
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal     

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 05 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

Dalla residenza Municipale, lì   01/09/2011   

L'Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal                                        al     

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    578    DEL     10/08/2011 

VERTENZA CORTE  DEI  CONTI  263/2008  -  SENTENZA DI  I°  GRADO  N. 
1987/2010  -  ACCERTAMENTO  RIMBORSO  DELLE  SPESE  LEGALI  DA 
"ALLIANZ ASSICURAZIONI" S.P.A. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Silena Cingolani 

PRATICA N.   624  



 

I L   D I R I G E N T E

Premesso:

– che in  data  07.06.2010,  veniva notificato ai  Sigg.ri”  omissis”,  l'atto  di  citazione 
proposto dalla Procura Regionale della Corte dei Conti dell'Emilia Romagna, per 
aver  causato,  a  titolo  di  colpa  grave  nell'espletamento  delle  rispettive  funzioni 
istituzionali,  un  danno  all'erario  di  €  4.999,05  oltre  interessi  e  rivalutazione 
monetaria,  per  mancata,  diligente  applicazione  delle  disposizioni  sui  canoni 
demaniali marittimi introdotte dalla Legge 296/2006 (Finanziaria 2007);

– che con nota del  21/09/2010 a  Prot.  n.  27084, in atti,  si  richiedeva la  copertura 
assicurativa (tutela legale) a favore dei 3 soggetti coinvolti nell'ambito del suddetto 
procedimento  giudiziale  alla  “Allianz”  S.p.A.  agenzia  di  Cattolica,  titolare  della 
polizza di  “Tutela Legale” n.  031644134 in vigenza all'epoca dei fatti  contestati 
(anno 2007);

– che,  tale  giudizio,  è  stato  definito  con  sentenza  n.1987/2010,  depositata  il 
23.12.2010,  in  atti,  con  pronuncia  di  assoluzione  dei  convenuti  e  loro  diritto  al 
rimborso  delle  spese  giudiziali  liquidate  “pro-capite”  nelle  modalità  indicate  nel 
dispositivo;

– che, pertanto, a seguito di detta sentenza, debitamente portata a conoscenza della 
sopracitata compagnia assicuratrice è pervenuto specifico atto di quietanza, in atti, 
per il rimborso delle suindicate spese liquidate, come da sentenza, in complessivi € 
5.616,00 a favore dei due legali incaricati della difesa dei 3 convenuti;

Dato atto che a seguito della sottoscrizione di tale quietanza, in data 23.06.2011 
è  pervenuto  l'accredito  della  sopracitata  somma  (€  5.616,00)  presso  la  Tesoreria 
comunale;

Ritenuto  quindi  di  procedere  all'introito  della  suddetta  somma  che  sarà 
successivamente liquidata, nelle quote di rispettiva competenza, ai due legali designati e 
nominati dai convenuti;

Richiamata la deliberazione n. 27 del 22.12.2010,  dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2011;

Visto

-     il D.lgs. n. 267/2000;
-     il D.lgs. n. 165/2001;
-     lo Statuto Comunale;

Pratica  624  Determinazione Dirigenziale  n.  578 del  10/08/2011 pag. 2 di 4



– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Visto  il  provvedimento  del  garante  per  la  protezione  dei  dati  personali  del 
19/04/2007 che in relazione ai dati sensibili e giudiziali richiama il principio di non 
eccedenza e di indispensabilità rispetto alle finalità perseguite con i singoli atti;

Ritenuto  doveroso  e  opportuno  in  attuazione  dei  principi  summenzionati 
redigere la presente deliberazione con “omissis” dei dati personali consultabili solo da 
interessati e controinteressati con l'accesso agli atti a disposizione negli  uffici; 

D E T E R M I N A

1)-   di  procedere, per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  all'introito della 
somma totale  di  € 5.616,00  versata  dalla  “Allianz Assicurazioni”  S.p.A. di  Milano, 
titolare della polizza tutela legale n.  031644134 ed in esecuzione della sentenza n. 
1987/2010 della Corte dei Conti dell'Emilia Romagna, depositata il 23.12.2010, che ha 
assolto gli imputati ivi citati con diritto di rimborso delle spese giudiziali;  

2 - di demandare all'ufficio ragioneria l'assunzione del correlativo accertamento 
per l'importo di €  5.616,00   a carico del Cap. 700.004  del Bilancio 2011 – Siope 3516;

3)-  di  individuare  nella  persona  della  dr.ssa  Silena  Cingolani,  dirigente  del 
settore 2, il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della  presente 
determinazione.
  

....................................................................
  

  

Il Dirigente Responsabile
  Silena Cingolani 

Pratica  624  Determinazione Dirigenziale  n.  578 del  10/08/2011 pag. 3 di 4



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

700004 407 2011 5.616,00

Cattolica,    10/08/2011 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  624  Determinazione Dirigenziale  n.  578 del  10/08/2011 pag. 4 di 4


